Lê Thái Tổ nhiều bệnh, nên mọi việc chính

sự lớn nhỏ đều giao cho Quốc vương Tư Tề

quyết định [2, tr.179]. Cũng vì mối quan hệ

giữa vua và quan Tư đồ thực chất là quan hệ

gia đình (cha - con) nên giữa hai chủ thể này

chưa có sự xung đột về quyền lực. Trên thực

tế, vào tháng 8 năm Thuận Thiên thứ 6

(1433), Lê Thái Tổ trước khi qua đời đã phế

Tư đồ Tư Tề, lập người con thứ là Nguyên

Long làm Hoàng Thái tử và cho nối quốc

điên cuồng, “làm nhiều điều cuồng dại, trái

nghịch” [8, t.1, tr.839]. Thực chất của việc

phế lập này có thể cần thêm nguồn tư liệu để

kiểm chứng, song chắc hẳn không liên quan

gì đến sự đối xung quyền lực giữa ngôi vị tể

tướng và vua.

Cùng với việc bổ nhiệm Tư Tề làm Hữu

tướng quốc trước đó, ngay từ năm Thuận

Thiên thứ nhất (1428), triều đình, sau khi họp

đại hội các tướng lĩnh và bá quan văn võ để

định công, ban thưởng, đã phong Trần

Nguyên Hãn làm Tả tướng quốc, nắm quyền

tể tướng và được ban quốc tính [4, t.2,

tr.293]. Việc bổ nhiệm Trần Nguyên Hãn

vốn là người ngoại tộc ở ngôi tể tướng đã phá

Vua Lê Thái Tông ngầm gây dựng

thế lực riêng để chờ cơ hội hạ bệ Lê Sát.

Nhân đó, Đinh Cảnh An, Nguyễn Vĩnh Tích

các quan ở Ngự sử đài liền hặc Lê Sát tội

chuyên quyền. Bấy giờ, các đại thần như Lê

Văn Linh, Lê Ngân đều cố gắng biện luận

nhằm gỡ tội cho Lê Sát, nhưng vua không

nghe.

Tháng 6 năm Thiệu Bình thứ 4 (1437), Lê

Thái Tông quyết định xuống chiếu bãi chức

tước của Lê Sát. Tờ chiếu viết: “Lê Sát

chuyên quyền nắm giữ việc nước, ghen ghét

bậc hiền tài, giết Nhân Chú để hòng ra oai,

truất Trịnh Khả bắt người ta phục, bãi chức

tước của Ư Đài khiến đình thần không còn ai

dám nói, đuổi Cầm Hổ ra biên giới cho gián

Tịch thu các đồ vật

của Sát, chia ban cho quần thần. Vợ con và

tài sản của Sát đều bị sung công” [8, t.1,

tr.883-884].

Trừ xong Lê Sát, những tưởng hoàng

quyền sẽ được khẳng định tuyệt đối, nhưng

bối cảnh lịch sử bấy giờ đã tạo thêm cơ hội

cho sự vươn lên của những vị tể tướng khác.

Năm Đại Bảo thứ 3 (1442), vua Lê Thái

Tông đột ngột qua đời khi xa giá đi tuần ở

Chí Linh (Hải Dương), các đại thần sau đó

đã tôn hoàng thái tử Bang Cơ (lúc đó mới 2

tuổi) lên ngôi, tức vua Lê Nhân Tông. Lê

Nhân Tông kế vị khi còn quá nhỏ. Mẹ ông là

hoàng hậu Nguyễn Thị Anh, buông rèm

nhiếp chính, nhưng khả năng cũng có hạn.

Mọi việc triều chính lại phải nhờ vào các bậc

cố mệnh đại thần, đứng đầu là thái úy Trịnh

Khả và Lê Thụ. Hai bậc thái tể này đứng đầu

triều đình, nắm quyền tể tướng đương triều.

Trịnh Khả là người thẳng thắn, giữ phép

công và chức phận, lấy việc sửa lỗi cho vua

nhỏ làm trách nhiệm. Ông là vị tể tướng dùng

pháp luật rất nghiêm khắc, đã xử án thì không

thể xin nới tay. Tiếng nói của hai vị quan này

có vai trò quan trọng trong việc bàn định các

công việc lớn nhỏ của triều đình. Một số sự

kiện sau đây chứng minh rõ điều đó. Thứ

nhất, năm Thái Hòa thứ 6 (1448), triều đình

hạ lệnh giết nam đạo chủ bạ Đàm Thảo Lư vì

tội ẩn lậu 4 quan 9 tiền thuế. Thực xét tội này

không đến nỗi chết, nhưng do thái úy Trịnh

Khả rất ghét Đàm Thảo Lư, nên viên quan

này bị giết. Sau đó, thái úy Trịnh Khả trách

quan đại phu Lê Bá Viễn tội dám kiện lại đài

quan nên tâu vua bãi chức ông. Vua cũng

nghe theo [4, t.2, tr.361-363]. Thứ hai, năm

Thái Hòa năm thứ 7 (1449), nhân việc triều

đình định lấy đông đạo đồng Tri bạ tịch

Nguyễn Thúc Huệ làm môn hạ hữu nạp

ngôn, nhưng gián quan Đồng Hanh Phát can

ngăn, Thái hậu bèn hỏi ý kiến của tể tướng

Trịnh Khả: “Gián quan hặc như thế, nên làm

thế nào?”. Trịnh Khả tâu: “Dùng người

không nhất thiết phải cầu toàn.

nghe theo và phê chuẩn. Song, cũng chính do

sự lấn át của tướng quyền như vậy, nên cuối

cùng, “cái bắt tay tạm thời” của vua và tể

tướng lại bị phá vỡ. Năm Đại Bảo thứ 9

(1451), thái úy Trịnh Khả và Trịnh Lê Quát

cùng với tư khấu Trịnh Khắc Phục bất ngờ bị

giết mà không rõ nguyên do. Sử cũ chỉ chép

đại lược rằng do có người gièm pha vu cho

cha con Trịnh Khả kết đảng mưu phản nên

thái hậu Nguyễn Thị Anh đã sai bắt giết ông

cùng với con trai. Bấy giờ, người ta đều cho

vững chắc qua gần bốn thập kỉ xây dựng và

phát triển.

Sau một thời gian lên nắm quyền, Lê

Thánh Tông nhận thức khá sâu sắc những

yêu cầu của thời cuộc và đã quyết định tiến

hành cuộc cải cách hành chính nổi tiếng

trong lịch sử. Trong Hiệu định Hoàng triều

quan chế được ban hành ngày 26 tháng 9

năm Hồng Đức thứ 2 (1471), nhà vua đã giải

thích rõ lí do của cuộc cải cách này: “Đất đai

bờ cõi ngày nay so với trước kia khác nhau

nhiều lắm, không thể không thân hành nắm

quyền chế tác, làm trọn đạo biến thông” [4,

t.2, tr.453].

Lời dụ trên cho biết mục tiêu quan trọng

hàng đầu của cuộc cải cách này là nhằm tập

quyền trị nước, trực tiếp làm việc và quản lí

lục bộ và các cơ quan khác trong bộ máy

hành chính, vua Lê Thánh Tông đã học theo

cách làm của Minh Thái Tổ và vương triều

nhà Minh, theo đó gạt bỏ các thế lực nắm

quyền vị trung gian mà đứng đầu là tể tướng.

Sau cuộc cải cách quan chế từ năm Hồng

Đức thứ 2 (1471), ngôi vị tể tướng (gắn với

chức quan cụ thể là tướng quốc) chính thức

bị xóa bỏ.

Có thể nói, việc quyết định bãi bỏ chế độ

tể tướng trong cải cách quan chế của Lê

Thánh Tông là một biện pháp táo bạo nhằm

dứt khoát loại bỏ tướng quyền và củng cố

hoàng quyền. Tất nhiên, điều này dẫn đến

quan lục khoa để trực tiếp giám sát và kiềm

tỏa quyền lực của lục bộ. Đây là chủ trương

nhằm tăng cường sự tập quyền ở bên trên và

đẩy mạnh sự tản quyền ở phía dưới, tạo ra cơ

chế kiểm soát chéo lẫn nhau giữa các cơ quan

hành chính ở trung ương. Điều đó đúng như

lời dụ của Lê Thánh Tông ban hành vào năm

Hồng Đức thứ 2 (1471): “Khiến cho quan to,

quan nhỏ đều ràng buộc với nhau; chức trọng

chức khinh cùng kiểm chế lẫn nhau. Uy

quyền không bị lợi dụng, thế nước vậy là khó

lay. Hình thành thói quen giữ đạo lý, theo

pháp luật mà dứt bỏ tội lỗi khinh nhân nghĩa,

phạm ngục hình” [4, t.2, tr.454].

Như vậy, sau cuộc cải cách của Lê Thánh

Tông, tướng quyền bị loại bỏ, hoàng quyền

chuyên chế. Lịch sử chế độ tể tướng ở Đại

Việt tạm thời bị đứt quãng trong một thời

gian từ sau năm Hồng Đức thứ hai (1471)

đến đầu thời Hồng Thuận (1509 - 1516).

4. Quan hệ giữa tướng quyền và hoàng

quyền giai đoạn sau cải cách quan chế

Cuộc cải cách hành chính của vua Lê Thánh

Tông đã mang lại những kết quả tích cực, mở

ra cho lịch sử dân tộc một thời kì “Hồng Đức

thịnh thế”. Tiếc rằng, sau khi vua Lê Thánh

Tướng quốc, gia phong bình chương quân

quốc trọng sự. Khoảng năm Hồng Đức (1470

- 1497), Lê Thánh Tông định lại tên quan, bãi

bỏ chức ấy; đến nay lại đặt và gia phong Thái

tể, Thái sư” [9, t.2, tr.48-49]. Sự kiện này

đánh dấu ngôi vị tể tướng Đại Việt đã được

tái lập trở lại.

Theo đó, năm Hồng Thuận thứ 2 (1510),

vua Lê Tương Dực đã gia phong cho thiệu

quốc công Lê Quảng Độ làm bình chương

quân quốc trọng sự, thái tể thái sư, “giữ tất

cả chính quyền trong nước” [9, t.2, tr.48]; và

hai năm sau đó (1512), lại gia phong cho

lượng quốc công Lê Phụ làm tả bình chương

quân quốc trọng sự, phong cho nhập nội

kiểm hiệu, thượng tướng thái úy, nghĩa quốc

công Nguyễn Văn Lang chức khai phủ nghi

đồng tam ty bình chương quân quốc trọng sự,

phụ quốc thượng, thượng tể thái phó [5, t.3,

tr.61]. Lê Phụ ở ngôi tể tướng, trên thực tế

vẫn nỗ lực làm tròn trọng trách người “trợ

thủ cao cấp” của vua từ việc lớn đến việc

nhỏ. Ví dụ, tháng 4 năm Hồng Thuận thứ 6

(1514), vua Lê Tương Dực thân hành ra đầu

bài văn sách hỏi về nhân tài. Vua sai tả bình

chương quân quốc trọng sự nhập nội kiểm

hiệu thượng tướng thái úy, lương quốc công

Lê Phụ cùng một số đại thần chia nhau trông

coi việc thi [5, t.3, tr.72].

Sau sự kiện gia phong cho Lê Quảng Độ

thời từ đây” [9, t.2, tr.49-50].

Thực tế lịch sử những năm cuối triều đại

Lê Sơ cho thấy, tình trạng tranh đoạt, bức hại

lẫn nhau giữa vua với tôi, giữa quyền thần

với hoàng thất diễn ra liên tục, chứng minh

rõ quyền lực chuyên chế của vua Lê ngày

càng đứng bên bờ vực thẳm.

Năm Thống Nguyên thứ 3 (1524), vua Lê

Cung Hoàng buộc phải tiến phong quyền

thần Mạc Đăng Dung làm bình chương quân

quốc trọng sự thái phó, nhân quốc công [5,

t.3, tr.103]. Đây cũng là nhân vật nắm quyền

tể tướng cuối cùng dưới thời Lê Sơ. Sau sự

kiện này, thời Lê Sơ chấm dứt với việc Mạc

Đăng Dung lên ngôi sáng lập ra nhà Mạc.